
Publicado no Diário Oficial da União, Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2015. 

 
 

 

PORTARIA Nº 1.097, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da 

Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:  

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de 

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006. 

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços 

citados na tabela constante do Anexo desta Portaria. 

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o 

ciclo avaliativo seguinte. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA 

 

 

CONFERE COM ORIGINAL, cópia extraída de documento original de acordo com o Art. 5º do Decreto nº 83.936/79.



Publicado no Diário Oficial da União, Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2015. 

 
 

ANEXO 

 

Nº E-MEC CURSO 
Nº DE 
VAGAS IES MANTENEDORA ENDEREÇO 

1 201512398 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, 

LICENCIATURA 
70 UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE GOIÁS 
UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE GOIÁS 

RODOVIA GOIÂNIA NERÓPOLIS, KM 
12, PRÉDIO DA REITORIA, CAMPUS 

SAMAMBAIA, GOIÂNIA, GO 

              

220 201514629 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

80 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, 
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC 

221 201513933 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, 
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC 

222 201512368 
CIÊNCIAS SOCIAIS, 
LICENCIATURA  

90 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, 
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC 

223 201512077 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA  

60 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, 
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC 

224 201512963 
ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS, 
BACHARELADO 

50 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, 
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC 

225 201514937 FILOSOFIA, LICENCIATURA  74 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, 
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC 

CONFERE COM ORIGINAL, cópia extraída de documento original de acordo com o Art. 5º do Decreto nº 83.936/79.



Publicado no Diário Oficial da União, Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2015. 

 
 

226 201512900 FÍSICA, BACHARELADO  55 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, 
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC 

227 201514292 HISTÓRIA, LICENCIATURA  90 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, 
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC 

228 201512665 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA  

105 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, 
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC 

229 201514709 QUÍMICA, LICENCIATURA  80 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, 
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC 

230 201511669 
ENGENHARIA CIVIL , 
BACHARELADO 

110 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, 
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC 

231 201514648 
ENGENHARIA ELÉTRICA,, 
BACHARELADO 

100 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, 
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC 

232 201513920 
ENGENHARIA MECÂNICA,, 
BACHARELADO 

110 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, 
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC 

233 201513116 

ENGENHARI ADE 
CONTRLOE E 
AUTOMAÇÃO, 
BACHARELADO 

72 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, 
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC 

234 201512343 
ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA, 
BACHARELADO 

80 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, 
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC 

CONFERE COM ORIGINAL, cópia extraída de documento original de acordo com o Art. 5º do Decreto nº 83.936/79.



Publicado no Diário Oficial da União, Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2015. 

 
 

235 201515138 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, 
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC 

236 201511738 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO MECÂNICA, 
BACHARELADO 

40 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, 
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC 

237 201513969 
MATEMÁTICA APLICADA E 
COMPUTAÇÃO 

40 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, 
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC 

238 201511831 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

40 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, 
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC 

239 201512696 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO CIVIL, 

40 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, 
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC 

240 201512696 FÍSICA, LICENCIATURA  75 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, 
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC 

241 201512696 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA, 
LICENCIATURA  

120 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, 
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC 

242 201512696 QUÍMICA, LICENCIATURA  40 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, 
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC 

243 201511916 
ENGENHARAIA 
ELETRÔNICA, 
BACHARELADO 

60 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, 
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC 

CONFERE COM ORIGINAL, cópia extraída de documento original de acordo com o Art. 5º do Decreto nº 83.936/79.



Publicado no Diário Oficial da União, Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2015. 

 
 

244 201512696 
CIÊNCIAS SOCIAIS, 
BACHARELADO   

90 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, 
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC 

245 201512703 FILOSOFIA, BACHARELADO  74 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, 
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC 

246 201512709 HISTÓRIA, BACHARELADO  90 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, 
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS, SC 

              
 

CONFERE COM ORIGINAL, cópia extraída de documento original de acordo com o Art. 5º do Decreto nº 83.936/79.


		2024-08-01T08:54:04-0300




